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Méret	 Szürkeárnyalatos  bruttó	 Színes bruttó
1/1 (210 × 297 mm) + 3 mm kifutó	 80 000	 100 000
1/2 (178 × 134 mm)	 40 000	 50 000
1/4 (86,5 × 134 mm) 	 20 000	 25 000
1/8 (86,5 × 64,5 mm)	  10 000	 12 000
1/16 (41 × 64,5 mm)	 5 000	 7 000
1/32 (41 × 30 mm)	 2 500	 3 000

Pomázi Polgár hirdetési tarifák

Kedves Partnerünk!
Továbbra is várjuk megrendeléseiket a megadott elérhetőségeken.

Üdvözlettel: a Pomázi Polgár szerkesztősége

A hátsó borító esetén 25% felár, azaz bruttó 125 000 Forint.

Terembérlés Pomázon!
Ha helyszínt keres meghitt családi összejövete-
lekhez, baráti találkozókhoz, születésnapokhoz, 
kisebb táncos rendezvényekhez, workshopok-
hoz, tréningekhez, céges rendezvényekhez, vagy 
tanfolyamokhoz, megtalálja a Főnix Vitalitás 
Központban!
Két – egyenként kb. 40 m2-es – terem bérelhető, 
nagy terasszal, kinti medencével, konyhával.
Érdeklődni: �Főnix Vitalitás Központ, 

tel.: 06-20-465-4525
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Június beköszöntével az év egyik legszebb időszakába érke-
zünk. A tavasz lassan átadja helyét a nyárnak, a hűvösebb 
napokat pedig egyre gyakrabban váltja fel a Nap melege. 
A  természet teljes pompájában mutatkozik meg, a kertek 
megtelnek élettel, és mindannyian várakozással tekintünk a 
közelgő nyári szabadságokra, a szünidőre, a fesztiválokra és a 
hosszú, beszélgetésekkel teli nyárestékre.

A hónap különleges eseménye a nyári napforduló, amely 
idén június 21-ére esik. Ekkor ragyog a legtovább a Nap az 
égen, a nappalok elérik legnagyobb hosszúságukat, az éjsza-
kák pedig a legrövidebbek az évben. Nem véletlen, hogy szá-
mos nép hagyományaiban ez a fény, az élet és a megújulás 
ünnepe. A nyár kezdetén a természet és az ember egyaránt 
feltöltődik a napfény erejével.

E havi lapszámunk borítóján a május utolsó hétvégéjén 
megrendezett gyermeknap hangulata köszön vissza. A vidám-
ság, a színek és a felhőtlen gyermeki öröm jól illeszkedik a 
közelgő nyár várakozással teli időszakához. Hátsó borítónkon 
is a Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár gyermeknapi rendez-
vényén készült fotókból válogattunk, felidézve a nap legszebb 
pillanatait és a közösen megélt élményeket.

A címlapképen látható pillanat egy másik fontos esemény-
hez is kapcsolódik, hiszen idén ünnepli fennállásának 10. 
évfordulóját a Kevély Táncegyüttes. A jubileumról lapunk 11. 
oldalán olvashatnak bővebben.

Ugyanezen az oldalon egy nemrég megjelent könyvről is 
beszámolunk, amelynek története a pomázi Teleki-Wattay 
Kastély falai között játszódik, így az olvasók nemcsak egy iz-
galmas történettel, hanem városunk egyik legjelentősebb mű-
emlékével is közelebbről megismerkedhetnek. Bízunk benne, 
hogy a könyv hozzájárul ahhoz, hogy a több mint 250 éves 
kastély híre minél több helyre eljusson, és újabb érdeklődőket 
irányítson Pomáz e különleges értékéhez.

Településünk jövőjéről gondolkodva újra és újra előkerül a 
kérdés, hogyan őrizhető meg Pomáz élhetősége a folyamatos 
fejlődés mellett? Az újság 7. oldalán Leidinger István polgár-
mesterrel készült interjúnkban részletesen is foglalkozunk az-
zal, milyen lépésekre készül az önkormányzat a helyi építési 
szabályok hatékonyabb érvényesítése érdekében, és milyen 
eszközökkel kíván fellépni a szabálytalan beépítésekkel szem-
ben.

Mindezek mellett júniusi lapszámunkban számos városi 
eseményről, közösségi programról, fejlesztésről és helyi hírről 
is beszámolunk.

Kívánok minden kedves olvasónknak tartalmas, élmények-
ben gazdag nyári napokat és jó olvasást júniusi lapszámunk-
hoz!

Nagy Szilvia
felelős szerkesztő
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Pomázon a nyári időszakban – június 15. és szeptember 4. között – 
a gyermekorvosi rendelés a megszokott rendtől eltérően heti váltás-
ban lesz. A két gyermekorvos praxisai egymást helyettesítve biztosít-
ják az ellátást 2026. június közepétől szeptember elejéig. A rendelő 
orvos saját rendelőjében, saját rendelési idejében lesz elérhető.

Fontosabb tudnivalók:
• Július 1-jén szünnap lesz. 
• �Az augusztus 8-i áthelyezett szombati munkanapon a gyermekorvosi 

ellátást dr. Korausz Etelka biztosítja.
• �Augusztus 20–21-én szintén szünnap miatt módosul a rendelés.

Részletek az alábbi táblázatban:

Szívből gratulálunk Fülemile Ágnesnek és Balogh Balázsnak abból az 
alkalomból, hogy a Magyar Tudományos Akadémia bicentenáriumi 
közgyűlésén Akadémiai Díjban részesültek.

A Magyar Tudományos Akadémia Elnöksége a házaspárt kiemel-
kedő tudományos munkásságuk elismeréseként részesítette a rangos 
kitüntetésben. Az elismerést a Kalotaszeg társadalmi és kulturális 
folyamatait feltáró, több évtizedes kutatómunkájuk összegzéseként 
megjelent Történeti idő és jelenlét Kalotaszegen című kötetért ítélték 
oda.

Balogh Balázs, az MTA doktora, az ELTE Humán Tudományok Kuta-
tóközpontja főigazgatója és a Néprajztudományi Intézet igazgatója, 
valamint Fülemile Ágnes, az MTA doktora, a Történeti Néprajzi Osz-
tály tudományos tanácsadója és osztályvezetője évtizedek óta meg-
határozó alakjai a magyar néprajztudományi kutatásoknak.

Külön öröm és büszkeség Pomáz számára, hogy városunkhoz kö-
tődő, itt élő házaspár részesült ebben a kiemelkedő tudományos el-
ismerésben.

Ezúton is tisztelettel és szeretettel gratulálunk a rangos díjhoz, to-
vábbi jó egészséget, alkotóerőt és sok sikert kívánva munkájukhoz!

A MÁV Személyszállítási Zrt. tájékoztatása szerint 2026. július 1-jétől 
az éjszakai közösségi közlekedés rendszerének átalakítása és menet-
rendi módosítása várható a Budapest és az agglomeráció közötti au-
tóbusz-közlekedésben.

A tervezett változások a BKK Zrt. éjszakai közlekedési hálózatának 
átszervezéséhez kapcsolódnak, amelynek célja a jelenlegi rendszer 
ésszerűsítése, a sűrűn lakott területek jobb kiszolgálása, valamint a 
nappali közlekedéshez jobban igazodó éjszakai hálózat kialakítása.

Pomáz térségét érintően a 943-as autóbuszjárat közlekedésében 
terveznek módosításokat. A jelenlegi rendszerhez képest több éjsza-
kai járat közlekedne Békásmegyer és Szentendre között, illetve bi-
zonyos járatok az Óbudai autóbuszgarázsig is meghosszabbított 
útvonalon közlekednének. A tervek szerint az első Szentendre felé 
induló járat a Deák Ferenc térről indulna, és Budapest belváro-
sát érintve közlekedne tovább az Óbudai autóbuszgarázs, majd 
Szentendre felé.

A MÁV tájékoztatása szerint a módosítások célja az éjszakai 
eljutási lehetőségek javítása, valamint az egyéni közlekedéssel 
szemben versenyképesebb közösségi közlekedés biztosítása. A 
járatokon korszerű, alternatív meghajtású autóbuszok közlekedését 
tervezik.

Gyermekorvosok nyári szabadsága

Akadémiai Díjat kapott  
két pomázi néprajzkutató

Változik a 943-as éjszakai 
járat menetrendje

Városunk
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Immár ötödik alkalommal rendezték meg Pomázon a 
Tesla-napot. Az események az egykori Luppa-háznál 
kezdődtek, ahol ünnepélyes keretek között avatták 
fel és áldották meg a felújított Tesla-emléktáblát. 
A  szerb ortodox egyházi szertartást követően Ra-

fajlovics Hajnalka, a Pomázi Szerb Nemzetiségi Önkormányzat elnöke 
felidézte Nikola Tesla pomázi kötődését. Elhangzott, hogy a feltaláló 
családi kapcsolatok révén többször is megfordult a településen: nagy-
bátyja, Paja Mandics osztrák-magyar katonai ezredes a neves pomázi 
szerb Luppa család tagját, Luppa Paulinát vette feleségül. Tesla 1881-
1882-ben, majd édesanyja halálát követően, 1892-ben is időt töltött 
pomázi rokonainál.

Leidinger István polgármester köszöntőjében hangsúlyozta, hogy a 
város számára különleges büszkeséget jelent, hogy a világ egyik leg-
nagyobb feltalálója személyesen is kötődött Pomázhoz. Köszönetet 
mondott mindazoknak, akik közreműködtek az emléktábla helyreállí-
tásában és visszaállításában.

A megemlékezés ezt követően a Teleki-Wattay Kastély parkjában 
folytatódott Nikola Tesla bronz mellszobránál. A szerb szobrászmű-
vész, Zoran Ivanović alkotása Magyarország egyetlen köztéri Tes-
la-szobra. Az ünnepségen beszédet mondott Raczkó András, a Szerb 
Országos Önkormányzat elnökhelyettese, a Pomázi Szerb Nemzetiségi 
Önkormányzat tagja, aki kiemelte a helyi szerb közösség, a város és 
a szerb nemzetiségi szervezetek összefogásának jelentőségét Nikola 
Tesla örökségének ápolásában.

A kulturális műsor során a résztvevők megismerhették Tesla egyet-
len, 1892-es belgrádi látogatásának történetét, amikor találkozott a 
híres szerb költővel, Jovan Jovanović Zmajjal. A költő által Tesla tisz-
teletére írt verset a budapesti Nikola Tesla Gimnázium végzős diákja 

szavalta el. A megemlékezés részeként a jelenlévő diplomáciai képvi-
seletek, önkormányzatok és civil szervezetek koszorúkat helyeztek el 
a mellszobornál. A kegyeleti pillanatokat Tesla egyik kedvenc szerb 
népdala, a Tamo daleko kísérte harmonikaszó mellett. Az ünnepség 
végén bejelentették, hogy 2026. szeptember 12-én a pomázi Breier 
Farm ad otthont a világhírű Nikola Tesla – Végtelen energia című mu-
sical szabadtéri előadásának.

A program zárásaként a résztvevők a Teleki-Wattay Művészeti Isko-
la nagytermében látványos fizikai bemutatón vehettek részt. Horváth 
Péter, a Fénymúzeum Alapítvány elnöke közérthető, interaktív előa-
dásában az elektromosság alapjait ismertette a jelenlévő diákokkal. 
A gyerekek különböző kísérleteken keresztül ismerkedhettek meg az 
elektromos áram működésével, majd egy Tesla-tekercs segítségével 
azt is megtapasztalhatták, miként lehet vezeték nélkül fénycsöveket 
működtetni az elektromos tér segítségével.

A Tesla-napról készült videó megtekinthető a Pomáz Online You
Tube-csatornáján.

Kellemes nyáresti hangulat és is-
mert dallamok töltötték meg a po-
mázi Teleki-Wattay Kastély parkját, 
ahol a Pomázi Ifjúsági Fúvószene-
kar „Miénk itt a tér!” címmel adott 
koncertet. A 70-es, 80-as és 90-
es évek népszerű slágerei idézték 
meg a legendás Tabán koncertek 
hangulatát. Az esemény fővédnö-
ke Leidinger István polgármester 
volt.

A közönség pikniktakarókkal, 
családias légkörben élvezhette a 
szabadtéri előadást, amely jótékony célt is szolgált. A rendezvényen 
összesen 510 000 forint bevétel gyűlt össze, amelyet a szervezők a 
Pomázi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat támogatására ajánlottak 
fel.

A koncertet Széplaki Zoltán vezényelte.

Május utolsó vasár-
napján, a Magyar 
Hősök Emlékünnepe 
alkalmából tartottak 
megemlékezést Pomá-
zon, a Hősök terén. Az 
ünnepség a Jankovich 
Gyula szobrászmű-
vész által készített 
világháborús emlék-
műnél zajlott, ahol a 
résztvevők közösen 

hajtottak fejet mindazok előtt, akik életüket áldozták hazájukért, kö-
zösségükért és a szabadságért.

A rendezvényen koszorúzással tisztelegtek a hősök emléke előtt, 
míg a megemlékezés ünnepi hangulatáról a Pomázi Önkéntes Tűzol-
tózenekar térzenéje gondoskodott. Az esemény szervezője a Magyar 
Tartalékosok Szövetsége (MATASZ) Pest Vármegyei Szervezete volt.

Megemlékező beszédet mondott Boros-Balogh Dávid ifjúsági pol-
gármester.

A rendezvény keretében adták át az „Év Tűzoltója” elismerést is, 
amelyet idén Kiss Péter vehetett át. A kitüntetést az önkormányzat 
alapította, a díjazott személyét a képviselő-testület szavazza meg 
minden évben. A jelölt személyére a tűzoltóság állományának tagjai 
tesznek javaslatot.

A megemlékezésről készült videófelvétel megtekinthető a Pomáz 
Online YouTube-csatornáján.

Visszahelyezték a Nikola Tesla tiszteletére állított emléktáblát

Megtelt a kastélypark  
a jótékonysági koncertre

Háborús hőseinkre  
emlékeztek Pomázon

5

• 2026. június Városunk



6

2026. június •

A május 28-i képviselő-testületi ülésen 23 napirendi pont szerepelt, 
amelyek közül a közérdeklődésre leginkább számot tartók:

•	 A képviselő-testület jóváhagyta a 2025. évi belső ellenőrzésekről 
szóló éves összefoglaló jelentést.

•	 Döntött arról, hogy a Pomáz Városüzemeltetési Szolgáltató Non-
profit Kft. 2026. szeptember 1-jével beolvad a Pomázi Zenekastély 
Nonprofit Kft.-be. Az egyesülést követően az új társaság Pomázi 
Városüzemeltető és Kastélykezelő Nonprofit Kft. (POVÉK Nonprofit 
Kft.) néven működik tovább, ellátva a városüzemeltetési feladato-
kat és a Teleki-Wattay Kastély működtetését. Elfogadták az egyesü-
léshez szükséges dokumentumokat, köztük az egyesülési tervet, a 
vagyonmérleg-tervezeteket és az új alapító okiratot. Az átalakulás 
célja a feladatellátás hatékonyabb szervezése és a városi közszol-
gáltatások, valamint a kulturális értékek működtetésének összehan-
golása.

•	 A képviselő-testület felülvizsgálta a jelzőrendszeres házi segítség-
nyújtás működését, és úgy döntött, hogy a szolgáltatást a jövőben 
is biztosítja a Szociális Szolgáltató Központ keretein belül. A testü-
let egyben felkérte az intézmény vezetőjét a szolgáltatás népsze-
rűsítésére, valamint a polgármestert, hogy a 2027. évi költségvetés 
tervezése során ismét vizsgálják meg a rendszer működését, és arról 
tájékoztassák a képviselőket.

•	 Elfogadták az önkormányzat 2025. évi gyermekjóléti és gyermekvé-
delmi feladatainak ellátásáról szóló átfogó értékelést.

•	 Jóváhagyták Pomáz Város Önkormányzatának 2025. évi zárszáma-
dását.

•	 A képviselő-testület támogatja egy Művészeti Tanács létrehozását 
Pomáz kulturális életének erősítése érdekében. A részletek kidolgo-
zásával a Humánpolitikai Bizottságot bízták meg, amely a kulturális 
koncepció elfogadását követően terjeszti javaslatát a testület elé.

•	 Döntöttek a Pomáz Város Egészségügyéért és a Pomáz Város Közok-
tatásáért díjak odaítéléséről.

A testületi ülés élőben az Önkormányzati TV honlapján (https://
onkormanyzati.tv) követhető, és később teljes egészében, illetve napi-
rendi pontonként is visszanézhető.

A tárgyalt napirendi pontok elérhetők a város honlapján: pomaz.hu 
 Testületi munka – MikroDat

Május 19-től hivatalo-
san is Raffay Zsófia tölti 
be Pomáz Város ifjúsági 
alpolgármesteri tisztsé-
gét. Új feladata mellett 
továbbra is sportrefe-
rensként segíti a Pomázi 
Ifjúsági Önkormányzat 
munkáját.

Döntések a májusi testületi 
ülésről

Raffay Zsófia lett  Pomáz új 
ifjúsági alpolgármestere

Városunk

Önkormányzati képviselőink elérhetőségei:
Orbánné Jávorics Judit � 1. választókerület

Kassai Attila� 2. választókerület

Ország István� 3. választókerület

Forgách Márton� 4. választókerület

Bede András� 5. választókerület

Nagy István� 6. választókerület

Hardi Péter� 7. választókerület

Molnár-Bruder Géza� 8. választókerület

Elek Ilona � kompenzációs lista

Nagyné Farkas Annamária � kompenzációs lista

Sarkadi Attila � kompenzációs lista

orban.judit@pomaz.hu� 20/386-8472

Fogadóóra: e-mailes egyeztetés alapján

kassai.attila@pomaz.hu� 70/423-3339

Fogadóóra: e-mailes egyeztetés alapján

orszag.istvan@pomaz.hu� 30/846-7310

Fogadóóra: előzetes egyeztetés alapján

forgach.marton@pomaz.hu� 30/395-4361

Fogadóóra: e-mailes egyeztetés alapján

bede.andras@pomaz.hu� 30/862-0791

Fogadóóra: előzetes egyeztetés alapján

nagy.istvan@pomaz.hu� 20/498-5672

Fogadóóra: előzetes egyeztetés alapján

hardi.peter@pomaz.hu� 20/336-1252

Fogadóóra: előzetes egyeztetés alapján

alpolgarmester@pomaz.hu� 30/702-1572

Fogadóóra: minden szerda 17:00–18:00 (kivéve az iskolai szüneteket)
Helyszíne: Pomázi Mátyás Király Általános Iskola, 2013 Pomáz, Mátyás király u. 2.

elek.ilona@pomaz.hu� 30/687-7088

Fogadóóra: előzetes egyeztetés után

farkas.annamaria@pomaz.hu� 20/224-6032

Fogadóóra: e-mailes egyeztetés alapján

sarkadi.attila@pomaz.hu� 26/328-833

Fogadóóra: előzetes egyeztetés alapján
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Miért vizsgálta az önkormányzat a beépítéseket?

Az elmúlt években több olyan építkezés is megjelent a városban, 
amelyeknél azt tapasztaltuk, hogy különféle jogi konstrukciókkal pró-
bálták megkerülni a helyi építési szabályokat. Ezek a megoldások sok 
esetben jelentős többletterhelést jelentenek a közművekre, a közle-
kedésre és a környezetre. Az elmúlt hónapokban részletesen áttekin-
tettük ezeket a folyamatokat, és több ponton módosítottuk az önkor-
mányzat belső eljárásrendjét. A célunk, hogy hatékonyabban tudjunk 
fellépni minden olyan építkezéssel szemben, amely nincs összhang-
ban a város szabályozásával és érdekeivel. Sajnos az építési hatósági 
feladatok és az építésfelügyeleti hatáskör elvétele a településektől, az 
engedély nélküli építkezések lehetővé tétele, segítette a szabálytalan 
építkezések terjedését. Ennek most vége!

Mit jelent ez a gyakorlatban?

Azt, hogy a különböző hatósági és nyilvántartási eljárások során sok-
kal alaposabban vizsgáljuk majd, hogy egy adott építkezés valóban 
megfelel-e a Helyi Építési Szabályzatnak, betartották-e a település-
képi eljárásokat. Különösen fontos kérdés, hogy egy-egy ingatlanon 
hány lakás vagy rendeltetési egység jöhet létre. Ezek ugyanis közvet-
lenül hatással vannak a vízellátásra, a szennyvízhálózatra, a parko-
lásra és a közlekedésre is. A város érdeke, hogy a fejlődés rendezett 
és fenntartható legyen. Az elmúlt időszakban több olyan esetet vizs-
gáltunk meg, ahol az önkormányzati akarat és a ténylegesen létrejövő 
lakásszám között jelentős eltérés mutatkozott. Ezek feltárása során 
több olyan pontot azonosítottunk, ahol az önkormányzat korábban 
nem rendelkezett hatáskörrel, elegendő információval vagy eszközzel. 
Mostantól a lakcímképzési és településképi eljárások során is szoro-
sabb ellenőrzést végzünk. Célunk nem az építkezések akadályozása, 
hanem a szabálytalanul építők kiszűrése és szankcionálása, illetve 
annak biztosítása, hogy minden építkezés megfeleljen a helyi szabá-
lyoknak, és ne okozzon olyan terhelést a város infrastruktúrájának, 
intézményeinek, amelyre a közművek vagy az úthálózat nincs felké-
szülve. Budakalászhoz hasonlóan Pomázon sem kaphatnak többlet 
vizet, de még áramot sem, akik a szabályok kijátszását végzik. De a 
többlet lakcímbejelentését is el fogjuk tudni utasítani.

Térjünk át a nyári munkálatokra. Milyen útfejlesztésekre 
számíthatnak a pomáziak?

A szerződéseket már megkötöttük az aszfalt- és földutak karbantar-
tására, kátyúzására. Jelenleg zajlanak az útburkolati jelek felfesté-
sei több helyszínen, és hamarosan indulnak a földutak felújításai is. 

A földutaknál továbbra is alkalmazzuk a korábban bevált remix tech-
nológiát, ugyanakkor idén egy új eljárást is kipróbálunk. A cél, hogy 
a nyári időszakban csökkentsük a porterhelést az érintett utcákban.

Mekkora összeget fordít idén a város az utakra?

Az idei költségvetésben mintegy 39 millió forint szerepel útfelújítá-
sokra, míg karbantartási munkákra összesen 84 millió forint áll ren-
delkezésre. A város teljes úthálózatának rendbetétele hosszú távon 
jelentős beruházást igényelne, amelynek költsége a jelenlegi számítá-
sok szerint elérheti a 14 milliárd forintot. Ezért folyamatosan a legsür-
getőbb problémák megoldására koncentrálunk.

Lesznek felújítások az intézményekben?

Igen, a nyári időszak hagyományosan az intézményi karbantartások 
és felújítások ideje. Az idei költségvetésben 70 millió forint áll ren-
delkezésre a nem lakáscélú önkormányzati ingatlanok felújítására és 
karbantartására, miközben folyamatosan zajlanak az intézmények 
karbantartási munkái is. A legnagyobb bizonytalanságot jelenleg a 
Mesedombi Óvoda teljes felújítása jelenti. Az intézmény teljes kor-
szerűsítésére évekkel ezelőtt pályázatot nyújtottunk be, azonban sem 
a támogatási döntés, sem az elutasítás mindmáig nem született meg. 
Ez azért nehezíti a tervezést, mert amíg nem tudjuk, hogy megvalósul-
hat-e a teljes felújítás, addig nagyobb karbantartási munkák elvégzé-
sét sem merjük elkezdeni, mert annyira nem vagyunk gazdagok, hogy 
felújítjuk a vizesblokkot, majd utána pár hónap múlva meg ledózerol-
juk, mert megnyertük az épület rekonstrukciót.

Milyen önkormányzati beruházások és felújítások várhatók 
a következő hónapokban?

Több olyan projektünk is van, amely jelenleg előkészítési vagy kivite-
lezési szakaszban jár. A fiatalok számára tervezett biciklis pumpapá-
lya kivitelezéséről a szükséges döntések már megszülettek, jelenleg a 
szerződés-előkészítő munkák zajlanak, és ha minden a tervek szerint 
halad, ősszel birtokba vehetik a fiatalok a pályát. Hasonló ütemben 
halad a kutyajátszótér kialakítása is, amelyhez az új HÉSZ hatálybalé-
pése szükséges, de bízunk benne, hogy az év második felében megva-
lósulhat. Egyelőre áll a Pomáz és Csobánka közötti kerékpárút előké-
szítése, nem tudjuk, hogy mi lesz a Versenyképes Járások Programmal, 
ami ezt a fejlesztést finanszírozza. A közlekedésbiztonság javítása 
érdekében több új forgalomcsillapító megoldást is innen finanszí-
roznánk, de a Kiskovácsi Kórháznál, a Huszár utcában és a Mártírok 
útján gyalogátkelők kialakítását is tervezzük a programból. A tervek 
és az engedélyek már a rendelkezésünkre állnak. Folyamatban van a 
Honalapítási emlékmű felújítása, ennek június végére kell elkészülnie, 
a Luppa-Mandics mauzóleum, mint Pomáz ikonikus épületének fel-
újítására a beszerzési eljárás sikertelen volt, most ismét nekifutunk. 
Elkészültek a Kossuth Lajos utca 30. szám alatti terület fejlesztési ter-
vei, és örömmel látjuk, hogy a Művelődési Ház előtt kialakított ifjúsági 
találkozóhelyet már birtokba vették a fiatalok. Természetesen tovább-
ra is napirenden van a pomázi elkerülő és a vasúti sorompót kikerülő 
utaknak az ügye, a HÉV-fejlesztés, az állomás felújítása, ezekhez az 
uniós forrásokra van szükség, talán meglódulhat ez is, a tervek elő 
vannak készítve, bár ez egy hosszabb távú és összetett feladat, a vá-
ros közlekedése szempontjából az egyik legfontosabb fejlesztési cé-
lunk marad.

Nagy Szilvia

Szigorúbb fellépés a szabálytalan építkezésekkel szemben

Városunk

Az aktuális beruházásokról, az útkarbantartásokról, az intézmények helyzetéről, valamint a szabálytalan építkezések elleni 
fellépésről beszélgettünk Leidinger István polgármesterrel.
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A Teleki-Wattay Kastély adott otthont Kónya Enikő 
szentendrei festőművész „Kapcsolódások” című ki-
állítása megnyitójának. Az eseményen Pistyur Imre 
Munkácsy-díjas szobrászművész mondott megnyitó-
beszédet, zongorán pedig Kiss László működött köz-

re. A tárlat különleges vizuális világa az emberi kapcsolatok, terek és 
belső hangulatok találkozását idézi meg.

A kiállítás 2026. június 12-ig látogatható hétköznapokon 9 és 18 óra 
között a Teleki-Wattay Kastélyban.

Kónya Enikővel készült interjúnk és a megnyitóról készült összefog-
laló megnézhető a Pomáz Online Youtube-csatornáján.

Május 5-én a délelőtti órákban egy pincében keletkezett tűz Budakalá-
szon az Erdőhát utcában. A helyszínen elektromos vízmelegítő és kör-
nyezete égett, melyet a fővárosi hivatásos és a pomázi önkormányzati 
tűzoltók egy sugárral eloltottak. Egy személyt füstmérgezés gyanújá-
val, megfigyelésre a mentők kórházba szállítottak.

Aznap délután motoros ütközött személyautóval Pomázon az Ár-
pád fejedelem útján, a HÉV-állomás közelében. A motorost a men-
tők stabilizálták, majd súlyos sérülésekkel kórházba szállították. Az 
autóban három fő utazott, köztük egy gyermek is, de sérülést nem 
szenvedtek. A pomázi tűzoltók a helyszínt biztosították, a kifolyt ola-
jat és üzemanyagot felitatták, a motort áramtalanították. Az Árpád fe-
jedelem utat teljes szélességében lezárták a műszaki mentés idejére.

Május 9-én este, Pomázon, egy cicát kellett a kerítés fogságából 
kiszabadítaniuk a tűzoltóknak. A sérült cicát állatvédők vették gondo-
zásba és orvoshoz vitték. 

Éjszaka a Huszár utcában, egy családi ház teraszán lévő előtető 
égett. A tüzet az arra járók vették észre, akik az oltását azonnal meg-
kezdték, ezzel megakadályozták, hogy átterjedjen a családi házra. 
A tüzet a kiérkező tűzoltók egy vízsugárral eloltották.

A tartós csapadékhiány és a rendkívül száraz időjárás miatt május 
29-től országos tűzgyújtási tilalmat rendelt el a Nemzeti Élelmiszer-
lánc-biztonsági Hivatal (Nébih) a Belügyminisztérium Országos Ka-
tasztrófavédelmi Főigazgatóságának (BM OKF) egyetértésével.

A szakemberek tájékoztatása szerint az erdőkben és az erdőkkel 
szomszédos területeken a növényzet jelentősen kiszáradt, ezért min-
den fás, száraz növényzettel borított területen megnőtt a tűzesetek 
kialakulásának veszélye. A tüzek terjedése még gyenge szél esetén is 
rendkívül gyors lehet.

A tilalom értelmében TILOS tüzet gyújtani:
• a belterületi és külterületi erdőkben,
• valamint azok 200 méteres körzetében fekvő külterületi ingatla-

nokon,
• a vasút- és közutak menti fásításokban,
• illetve azok 200 méteres környezetében is.
A rendelkezés a kijelölt erdei tűzrakóhelyeket is érinti, így ezeken 

a helyeken sem szabad tüzet gyújtani. A parlag- és gazégetés szintén 
tilos.

A tilalom nem vonatkozik:
• a megfelelő szikrafogóval ellátott gázüzemű, illetve zárt tűzterű 

sütő-, főző- és melegítőeszközök használatára
• saját tulajdonú belterületi kertekben továbbra is lehet grillezni 

vagy bográcsozni, ugyanakkor a hatóságok elsősorban a gázüzemű 
vagy elektromos eszközök használatát javasolják. Felhívták a figyel-
met arra is, hogy a fa- vagy faszéntüzekből származó parázs és szikra 
akár több száz méteres távolságban is tüzet okozhat.

A tűzgyújtási tilalommal kapcsolatos aktuális információk és rész-
letes szabályok az erdotuz.hu és a katasztrofavedelem.hu oldalakon 
érhetők el.

Kapcsolódások – Kónya Enikő 
kiállítása a kastélyban

Tűzesetek, mentések, balesetek

Országos tűzgyújtási tilalom 
lépett életbe május 29-től

Városunk
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A szóban forgó, 4,3 hektáros terület a Majdánpola Liliom utca felőli 
részén található, és hosszú évek óta magántulajdonban áll. A jelen-
legi tulajdonos 2019-ben vásárolta meg szintén magántulajdonostól. 
(A mellékelt térképen jól látható, hogy a Majdánpola területének je-
lentős része magántulajdonban van, így az érintett ingatlan nem te-
kinthető egyedi esetnek a tulajdonviszonyokat illetően.)

A Természetvédelmi Információs Rendszer adatbázisa szerint a te-
rület Natura 2000-es, Országos vízminőség-védelmi terület és Orszá-
gos ökológiai hálózat besorolás alá tartozik. Ugyanakkor nem tartozik 
a Duna-Ipoly Nemzeti Park országos jelentőségű védett természeti 
területei közé.

A Natura 2000 az Európai Unió ökológiai hálózata, amelynek célja 
a kiemelt jelentőségű élőhelyek és fajok megőrzése. A Majdán-fenn-
sík érintett része különleges természetmegőrzési területnek minősül. 
A Natura 2000 besorolás nem jelenti a terület érinthetetlenségét és 
nem zárja ki a gazdálkodást, ugyanakkor a terület használata során 
figyelembe kell venni a természetvédelmi célkitűzéseket és az azok-
hoz kapcsolódó előírásokat. A Natura 2000 területek fenntartását 
és természetvédelmi célú kezelését különböző hazai és európai uniós 
támogatási programok is segíthetik.

A tulajdonos tájékoztatása szerint jelenleg szakember bevonásával 
készül a terület Natura 2000 fenntartási terve. A dokumentum elké-
szültét követően azt az illetékes természetvédelmi szervek véleménye-
zik, illetve a szükséges szakmai egyeztetések is megtörténnek.

Az ingatlan művelési ága legelő. Az ilyen gyepterületek létrejötte, 
fennmaradása gyakran rendszeres kezeléshez, legeltetéshez vagy ka-
száláshoz kötődik. Ennek hiányában a terület fokozatosan becserjé-
sedhet és beerdősülhet.

A Helyi Építési Szabályzat szerint a terület Má-f, azaz farmgazdasá-
gi általános mezőgazdasági övezetbe tartozik. Az övezet általánosság-
ban mezőgazdasági és egyes agroturisztikai célú fejlesztések számára 
is lehetőséget biztosíthat. Ugyanakkor a HÉSZ 109. § (4) bekezdése 
kimondja, hogy az övezetbe tartozó, Natura 2000 védettség alá tarto-
zó gyep (rét, legelő), erdő vagy nádas művelési ágú földrészletek nem 
építhetők be, és azokon melléképítmény sem helyezhető el. Az érintett 
ingatlan Natura 2000-es, legelő művelési ágú terület, ezért erre a kor-
látozásra is figyelemmel kell lenni.

Az elmúlt időszakban a tulajdonos villanypásztorral jelölte ki a ma-
gánterület határait. Emiatt többen kifogásolták, hogy ezzel egy ko-

rábban használt sétaútvonal részben megszűnt. A tulajdonos jelezte, 
hogy a Dolina felőli oldalon természetvédelmi szempontokat figyelem-
be vevő kezelési munkákat tervez. A szárzúzással történő tisztításra 
és a terület egy részének szélesítésére – a szakmai ajánlások figyelem-
bevételével – várhatóan októberben kerülhet sor.

Felmerült tervek, elképzelések
A tulajdonos tájékoztatása szerint hosszú távon ökoturisztikai célú 
fejlesztésben gondolkodik. Az elképzelések első lépéseként lovagol-
tatás és lovas túrák szervezése szerepel, a további elemeket pedig az 
illetékes hatóságokkal és szakmai szervezetekkel egyeztetve kívánja 
kialakítani. Elmondása szerint a cél a terület biodiverzitásának növe-
lése és természetközeli hasznosítása.

A nyilvánosságban megjelent anyagok jelenleg látványterveknek 
és elképzeléseknek tekinthetők. A tulajdonos elmondása szerint ezek 
még a tényleges tervezési folyamatot megelőző előkészítő, egyezte-
tési szakaszban vannak. Jelenleg a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazga-
tóságának első szakmai véleményezési körénél tartanak. A további 
lépések az illetékes hatóságokkal és szakmai szervezetekkel folytatott 
egyeztetések eredményétől függnek.

Hatáskörök és illetékességek
A Helyi Építési Szabályzatban foglalt előírások betartásának ellenőr-
zése és az építésügyi hatósági feladatok a Pest Vármegyei Kormányhi-
vatal hatáskörébe tartoznak. A hatályos HÉSZ alapján a Natura 2000 
védettségű, legelő művelési ágú területrészek nem építhetők be, és 
azokon melléképítmény sem helyezhető el.

Május végén lakossági bejelentés nyomán helyszíni ellenőrzést tar-
tott a közterület-felügyelet, amely megállapította, hogy a tulajdonos 
közútkezelői hozzájárulás nélkül töltötte fel murvával a szintén mur-
vás burkolatú Liliom utca kátyúit. Az ügyben bírságot szabtak ki.

A Natura 2000 területeket érintő természetvédelmi ügyekben az 
eljáró hatóság a Pest Vármegyei Kormányhivatal Környezetvédelmi, 
Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztálya, míg a terület 
természetvédelmi kezelője a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatósága.

Amennyiben az ügyben újabb érdemi információk vagy hatósági 
döntések születnek, azokról beszámolunk.

N. Sz.

Natura 2000, magántulajdon és helyi szabályozás a Majdánpolán
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Az elmúlt hetekben jelentős érdeklődés és közéleti vita övezte – elsősorban a közösségi médiában és fórumokon – a Majdán-fenn-
síkon található egyik magánterület jelenlegi állapotát és lehetséges jövőjét. Az ügyben több lakossági beadvány és petíció érke-
zett az önkormányzathoz, a kérdés a május 28-i képviselő-testületi ülésen is szóba került, emellett más hatóságokhoz is eljutott.



2026. július 6. és 12. között is kitárja kapuit a pomázi Magyar Vár 
Tábor és Népművészeti Fesztivál.

Az esemény gerincét alkotó néptánctáborban több hazai és ha-
táron túli gyermek, valamint ifjúsági táncegyüttes gyűlik össze, hogy 
egy értékekben gazdag hetet töltsenek együtt. A táborozó fiatalok 
napközben rendkívül sűrű és élménydús programon vesznek részt: a 
néptánc- és népdaltanítás mellett a lovaglás, az íjászat, valamint a 
különböző kézműves mesterségek fortélyainak elsajátítása biztosítja 
a tartalmas, aktív kikapcsolódást.

Fontos idei újdonság: Napközi lehetőség!
Az idei év legnagyobb különlegessége, hogy a táborban immár nap-
közis jelleggel is részt tudnak venni a gyermekek. A napközis cso-
portért Geng Imola, a pomázi Sashegyi Sándor Általános Iskola peda-
gógusa felel. Ez a lehetőség hétfőtől péntekig, napi 8:00 és 17:00 óra 
között biztosít felügyeletet és teljes értékű programot a kicsiknek, így 
a helyi vagy környékbeli családok számára is ideális megoldást nyújt.

A hét második felében a szakmai tábor mellett a nagyközönség 
előtt is megnyílik a tér. Csütörtöktől szombatig a fesztiválprogramoké 
lesz a főszerep.

Július 9. csütörtök: Moldvai dallamok és családi programok
A fesztivál nyitónapja a legkisebbeknek és a moldvai kultúra kedve-
lőinek tartogat különleges élményeket. A délután folyamán a Guliba 
Társulat interaktív gyerekelőadása és az azt követő gyerektáncház 
alapozza meg a hangulatot. A látogatók a Prima Primissima díjas ke-

ramikus-népdalénekessel, Petrás Máriával beszélgethetnek, akinek 
vezetésével közös énektanulás mellett egy hagyományos csángó va-
csorakészítésben vehetnek részt. Az éjszakába nyúló mulatságról a 
moldvai népzenét játszó Berka Együttes koncertje gondoskodik, ame-
lyet egy fergeteges, hajnalig tartó táncház követ.

Július 10. péntek: Mezőségi utakon az Eszterlánccal
A pénteki nap a mély és sodró lendületű mezőségi hagyományok je-
gyében telik. A programok középpontjában a buzai tánc- és énekta-
nítás áll, ahol a résztvevők első kézből sajátíthatják el e különleges 
tájegység lépéseit. Juhász Dénes és testvéreinek előadása a mezőségi 
furulyazene világába kalauzolja el a hallgatóságot. Az est koronája 
a legendás adatközlők zenei örökségét ápoló Eszterlánc zenekar és 
barátainak koncertje, amelyet egy hamisítatlan, erdélyi hangulatú me-
zőségi táncház követ.

Július 11. szombat: Kalotaszegi nap
A fesztivál zárónapja a pompás népviseletéről és virtuóz táncáról 
ismert Kalotaszeg vidékét állítja a fókuszba. A szombati Kalotasze-
gi nap részletes programjai jelenleg még szervezés alatt állnak, de a 
szervezők ígérete szerint a tájegységhez méltó, gazdag és látványos 
lezárása lesz az idei pomázi találkozónak.

Az aktuális jegyárakról, a még alakuló szombati programokról és a 
jelentkezési feltételekről hamarosan a https://magyarvar.hu oldalon 
tájékozódhatnak az érdeklődők.

Idén is vár a Magyar Vár Tábor és Fesztivál
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Hatalmas sikerrel zárult a pomázi Kevély Tánc-
együttes fennállásának 10. évfordulójára ren-
dezett 10 év Kevély – „Táncszenvedély” című 
gálaműsor, amelyet 2026. május 16-án tartottak a 
Magyar Vár rendezvénysátrában. A jubileumi ese-

ményre a jegyek szinte teljesen elfogytak elővételben, így kétszer is 
(16 és 19 órakor) telt ház előtt léphettek színpadra a táncosok.

Gyémánt-Csontos Lívia és Gyémánt Ádám, az együttes művészeti 
vezetői így emlékeznek vissza a kezdetekre:

Tíz évvel ezelőtt Nagyné Farkas Annamáriával, a Sashegyi iskola 
akkori igazgatójával közösen egy táncegyüttes létrehozásán álmo-
doztunk. Jelentkező gyerekek már voltak, már csak a név hiányzott. 
Annamari férje, Nagy Koppány, a Dunazug Együttes vezetője azzal az 
ötlettel állt elénk, hogy nevezzük el az együttest a felettünk magasodó 
Kevély hegyről. Mindannyiunknak tetszett az ötlet. Így lett Koppány 
az együttes „keresztapja” – és megalapítottuk a Kevély Táncegyüttest. 
Szépen elkezdtük felépíteni közösségünket. Annamari pedig már az 
első pillanattól hitt bennünk és segítette munkánkat 2025-ig, mint a 
Kevély Táncegyüttesért Alapítvány elnöke. Köszönjük azt a rengeteg 
munkát, támogatást nekik, amellyel végigkísértek minket ezen az oly-
kor rögös, de csodálatos úton.

A 2025/2026-os tanévkezdés újabb jelentős állomást jelentett az 
együttes történetében. A TWMI-vel kialakított szoros együttműködés 
eredményeként ettől az évtől a zeneiskola hangversenyterme biztosít 
állandó és méltó helyszínt a próbáknak. Ezúton is hálásan köszönjük 
Polányiné Takács Juditnak, hogy támogatásával segíti az együttes mű-
vészeti tevékenységét.

Értékőrzés és identitás a színpadon
A művészeti vezetők és koreográfusok – Gyé-
mánt-Csontos Lívia és Gyémánt Ádám, a Nép-
művészet Ifjú Mesterei – hitvallása szerint az 
együttes célja az, hogy a gyerekeket egészséges 
nemzeti és kulturális identitásra nevelje a nép-
táncon keresztül. Ebben a közösségben a gye-
rekek megtanulják tisztelni a hagyományokat, miközben büszkévé 
válnak saját kulturális örökségükre.

A 10 év alatt nagyjából 250 gyerek fordult meg a próbateremben 
és ebből a jubileumi gálaműsoron 110 táncos szerepelt a színpadon. 
Nemcsak a legújabb produkciók lettek bemutatva, hanem megeleve-
nedett az elmúlt évtized legkedvesebb koreográfiáinak legjava, me-
lyekkel országos fesztiválokon arany és kiemelt arany díjakat nyert 
az együttes.

Köszönet a Kevélyes szülőknek!
Egyetlen sikeres koreográfia vagy teltházas gálaműsor sem jöhetne 
létre a szülők áldozatos és önzetlen munkája nélkül. Az együttes ve-
zetősége ezúton is hálásan köszöni azt a rengeteg energiát, időt, az 
előkészületekben nyújtott segítséget és a háttérmunkát, amellyel a 
családok támogatják az együttes munkáját.

A rendezvény sikeres megvalósulását Pomáz Város Önkormányza-
ta, a Magyar Vár Alapítvány, és a Csoóri Sándor Alap támogatta.

A gáláról készült kisfilm megnézhető a Pomáz Online Youtube-csa-
tornáján.

Fordulatos, könnyed krimi jelent meg nemrég a 
könyvpiacon. A Kastély-krimi kötőjellel különle-
gessége, hogy a pomázi Teleki-Wattay Kastély nem 
pusztán háttérként szolgál a történethez, hanem 
szinte önálló személyiséggé válik a kisregényben. 
A régi falak, a folyosók, a kert és az épület múltja 
mind alakítják az eseményeket, miközben a törté-
net finoman a hely valódi történetéből is merít.

A könyv alapötletét valós élmény ihlette. Máté- 
Király Márta 2024-ben részt vett a kastélyban egy 
írótáborban a Magyar Íróképző szervezésében. 
A hely hangulata annyira magával ragadta, hogy 
az elmúlt két évben újra meg újra visszatért gon-
dolatban Pomázra, miközben formálódott benne 
ez a játékos humorral átszőtt krimi. A szerző első-
sorban cozy crime novelláiról és villámkrimijeiről 
ismert.

A történet szerint tíz résztvevő érkezik egy há-
romnapos íróműhelybe a Teleki-Wattay Kastélyba. 
Mindenki alkotni szeretne. Aztán valaki meghal. 
A harmincas éveiben járó Milla és barátnője, Róza 
nyomozni kezdenek. Ahogy mélyebbre ásnak, ha-
mar kiderül, hogy a kastély falai több titkot őriz-
nek, mint azt bárki gondolná.

A Kastély-krimi kötőjellel egyszerre tisztelgés 
a Teleki-Wattay Kastély különleges atmoszférája 
előtt, ugyanakkor szórakoztató, lendületes krimi. 
Pergő cselekménye, kedvelhető szereplői és apró 
rejtélyei Pomáz hangulatát is emlékezetessé teszik 
az olvasó számára.

A könyv a Duna Books gondozásában jelent 
meg. Az Egyesült Államokban működő kiadó célja, 
hogy magyar történetek nemzetközi olvasókhoz is 
eljussanak.

Felejthetetlen jubileum: 10 éves a Kevély Táncegyüttes

Kastélykrimi Pomázról
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A tájházi munkám elindulása után nem sokkal megkeresett Vindisch-
né Bánfi Barbara, hogy szeretné elhozni a Pomázi Átmeneti Otthon 
lakóit egy látogatásra. A találkozásra nem sokkal később sor is került.

Megható pillanat volt számomra, amikor megtudtam, hogy a covid 
miatt másfél év után először hagyták el az idősek a Gondozóházat. A 
program nagyon jól sikerült és én sem gondoltam akkor, hogy ez a ta-
lálkozás egy hosszútávú kapcsolat kezdete lesz. Mára ugyanis ez a kis 
csapat a tájház törzsvendégei közé tartozik.  Nincs olyan foglalkozás, 
amit kihagynának.

Ha kell játszanak, mesélnek és beleteszik szívüket, lelküket ottlé-
tükkor.

Aztán jött a fertőzés… na, nem olyan, hiszen a jó is tud ragadós 
lenni!

Érdeklődésüket átragasztották intézményükön belül az Idősek 
Klubja lakóira is, akik mára már szintén aktív látogatói a tájháznak.

Ahol a kincsed, ott a szíved kiállításon vett részt legutóbb mind a 
két csoport. A hangulatos kis hátsó, kültéri részen beszélgettünk, ami-
kor feltettem nekik a kérdést:

– Mi volt eddig számukra a legnagyobb élmény a tájházi látogatá-
sok során?

A válaszok engem is megleptek, hiszen volt, aki egészen régi prog-
ramokat említett. Többek között előkerült Lajkó bácsi neve, aki Pomáz 
híres orvosa volt, de nem maradhatott el a pünkösdi királyválasztás 
sem, amiről persze a hölgyek lelkesen meséltek. Ők árulták el, hogy a 
király a megválasztása után még napokig élvezte sikerét az otthonban.

Nagy öröm volt számomra hallgatni, hogy mennyi élményt tudtak 
összegyűjteni az elmúlt évek alatt.

Ugyanakkor szeretném azt is megosztani a kedves olvasókkal, hogy 
ezeken a programokon sokszor az az érzésem, hogy többet kapok tő-
lük, mint amit én adok.

Egyrészt példaértékű számomra, ahogy a rollátorukkal vagy akár a 
tolószékkel is leküzdik az akadályokat, hogy bejussanak az épületbe. 
Másrészt történeteikből, visszaemlékezéseikből rendkívül sokat tanu-
lok. Feltölt az ottlétük és szeretem látni, ahogy megelevenednek az 
emlékeik és elkezdenek mesélni róla. Egy generáció kincse él a szí-
vükben!

Nem utolsósorban szeretném megemlíteni Ágnecz Mónikát és Vin-
dischné Bánfi Barbarát, akik gondoskodnak ezeknek az időseknek a 
lelki és szellemi jólétéről, illetve Kiss Lászlót, aki türelemmel és fizikai 
segítséggel szállítja kisbuszával a kis csapatokat.

Reméljük, hogy sok közös élményben lesz még részünk a jövőben!
Reményi Erzsébet

Pomázi Örökség Tájház

Véget ért az a 2025 őszén elindult szakmai 
folyamat, amelynek keretében a Közös Li-
get Alapítvány traumatudatos női csopor-
tot indított Pomázon bántalmazást átélt 
nők számára. A program megvalósítását a 
Metrodom cégcsoport CSR támogatása ala-
pozta meg, amelyet tovább erősített az V. 
Csillagszóró adománygyűjtő est közösségi 
bevétele és a helyi támogatók hozzájáru-
lása.

A Csillagszóró Női Csoport célja az 
volt, hogy biztonságos, elfogadó és kiszámítható közegben segítse a 
résztvevő nők önbecsülésének, önbizalmának és kapcsolódási bizton-
ságának megerősítését pszichoedukatív és közösségi csoportmunkán 
keresztül. A folyamatot a Pomázi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat 
két munkatársa, Révészné Lőrincz Judit és Gerencsér-Szegezdi 
Gabriella kísérte, szakmai facilitátorként és szupervizorként pedig 
végig jelen volt Hoffmann Kriszta szociális munkás, traumaszakértő 
és szupervizor, aki pomázi kötődésével különösen személyes módon 
kapcsolódott a programhoz.

A csoport szakmai működésének fontos eleme volt a folyamatos 
reflexió, a szakemberek támogatása és a traumatudatos szemlélet 
gyakorlati alkalmazása. A folyamat tapasztalatait és a résztvevők ál-
tal megfogalmazott – természetesen anonimizált – üzeneteket a helyi 
szakemberek szakmai fórumokon és konferenciákon is bemutatják 
majd, illetve ezekről a VI. Csillagszóró eseményen is visszacsatolást 
adnak a közösség számára.

A program biztonságos működését továbbra is a Pomázi Műve-
lődési Ház és Könyvtár együttműködése biztosítja, amely nyitott és 
befogadó közösségi térként évek óta támogat társadalmi érzékenyí-

tést és mentális jóllétet segítő kezdeménye-
zéseket.

Az adománygyűjtő est bevétele tette le-
hetővé a csoport során használt kreatív és 
pszichoedukációs eszközök biztosítását, 
a csoporttal párhuzamosan működő gyer-
mekfelügyelet szakmai hátterét, melyet 
kollégánk Szente Noémi koordinált, vala-
mint a résztvevőket támogató vendéglátást 
is. A program megvalósításához több helyi 
támogató is hozzájárult, köztük az IGAZI

OLIVA, amely felajánlásaival segítette a folyamatot.
A csoport folytatása 2026 szeptemberében indul újra Pomázon, 

ugyanakkor a szakemberek szerint a jelenlegi társadalmi szükségletek 
alapján további női csoportok elindítása is indokolt lenne a térségben.

Gerencsér-Szegezdi Gabriella
Közös Liget Alapítvány kurátora

Generációk Kincsei a Tájházban

Lezárult a Csillagszóró Női Csoport első folyamata
Közösségi összefogással a biztonságosabb életutakért

Városunk

A NANE Egyesület adatai szerint Magyar
országon minden ötödik nő él vagy élt bántal-
mazó kapcsolatban, és a kapcsolati erőszak 
továbbra is jelentős társadalmi probléma. 
A szakemberek tapasztalata szerint különö-
sen nagy szükség van olyan helyi, kiszámít-
ható és traumatudatos közösségi terekre, ahol 
az érintettek támogatást, kapcsolódást és 

szakmai segítséget kaphatnak.

 Középen 
Hoffmann Kriszta 
facilitátor, mellette 
a Pomázi Család- 
és Gyermekjóléti 
Szolgálat két mun-
katársa: Révészné 
Lőrincz Judit és 
Gerencsér-Szegez-
di Gabriella.
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Június 4. 18.00 Városi megemlékezés a Nemzeti Összetartozás 
terén Közreműködik: Marosvölgyi Gergely, Radnóti- és Latino-
vits-díjas versmondó, Gubinecz Ákos, Prima díjas népdalénekes, 
népzenész és Rostás Áron, népzenész, népzenetanár.

Június 5. 17.00 Akrobatikus rocky gála (ZE.). 
Június 6. 14.00–18.00 Tesz-vesz falu a Pomázi Örökség Tájházban a 

XXXIII. Dunakanyar Nemzetiségi Fesztivál keretében.
Június 7. 15.00 Nosztalgia délután.
Június 8. 11.30–13.00 PMHK Baba-mama klub.
Június 9. 18.00 AI kurzus záróalkalom.
Június 10. 19.00 Kvízest a Pöttyös Bögre kávézóban.
Június 12. 17.00 Polgármesteri fogadás a tanévben kiemelkedő ered-

ményt elért általános iskolások számára (ZE.). 19.00–22.00 PIK Party.
Június 13. 9.00–12.00 Körforgás csere-bere. 15.00–18.00 PMHK Civil 

börze és projektnap.
Június 14. 15.00 Nosztalgia délután.
Június 19. 20.00 PMHK Moziklub: Hogyan tudnék élni nélküled.
Június 20. 9.30 Legendás orvosaink konferencia. 10.00–12.00 PMHK 

Lélekszoba mentálhigiénés klub. 10.00–12.00 Élményfestés.
Június 21. 10.00–16.00 Álomgyár kiadó raklapvásár.
Június 24. 11.00–13.00 Anyaműhely. 13.30–18.00 Véradás.
Június 25. 9.00–15.00 Kormányablak-busz.
Június 27. 15.00-től Dunakanyar oldtimer túra célállomás. 17.00 Díjátadó. 

20.45 „Guitar legends” Gyertyafényes koncert (Szigeti Bence gitármű-
vész).

Június 28. 15.00 Nosztalgia délután

ZE. = Zártkörű előadás
Bővebb információ a programokról, jelentkezésről: pmhkpomaz.hu
Tel: (06-20) 228-2135
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

PMHK júniusi programajánlója



Új kiadvánnyal gazdagodott a Pomáz Érté-
kei sorozat, amely Pomáz Település Értéktá-
ra megismertetését tűzte ki célul. A Pomáz 
Barátai Társaság nemcsak az egyes értékek 
felkutatását, értéktári előkészítését vég-
zi, hanem az internetes megjelenés mellett 
nyomtatott kiadványokban bemutatja az 
egyes értékeket. A Pomáz várossá válásának 
25. évfordulójára tavaly megjelent két füzet 
a helyi értékekből közölt válogatást, illetve 
Jankovits Gyula, egykor Pomázon élt neves 
szobrászművész életművével ismertette meg 
az olvasót. A most megjelent harmadik kiad-
ványban Szczuka Attila egy jellegzetes épü-
letcsoportot és azok fűrészelt épületdíszeit 
jeleníti meg, sok-sok illusztrációval.

Pomáz soknemzetiségű település, amely-
nek múltja, öröksége minden vonatkozá-
sában kapcsolódik azokhoz a különböző 
nyelvű, vallású és szokású csoportokhoz, 
amelyek alakították az egykori falu, mai város 
mindennapjait. Igaz ez a helyi műemlékekre 
ugyanúgy, mint a hagyományos ételekre. 
Amikor Pomáz értékeire, örökségére gon-
dolunk, úgy szoktunk fogalmazni, hogy ez a 
különleges helyzet az élet minden vonatkozá-
sában megfigyelhető. De valóban így van-e? 
Ha a mai Pomáz utcáin sétálunk, akkor szem-
beötlő-e ez a sokféleség, vagy ez már a múlt? 
Ahogy például a „pomázi korzó” sokszínű, 
különböző viseletet hordó, és más-más nyel-
vet beszélő fiataljai is eltűntek, pedig száz 
évvel ezelőtt még minden itt lakó számára 
természetes volt ez a nyelvi és viseleti tar-
kaság. És ha ezek a hagyományok, emlékek 
lassan-lassan elfelejtődnek, megnyugodva 
mondhatjuk-e, hogy ez így van rendjén, ez az 
idők szava? Vagy tennünk kell valamit annak 
érdekében, hogy ne minden felejtődjön el eb-
ből a sokszínűségből? Vagy ha nem is tudjuk 
megállítani a folyamatot, legalább tegyünk 
valamit annak érdekében, hogy ezen emlékek 
egy része mégiscsak megmaradjon, és ame-
lyek már nem lesznek velünk néhány év vagy 
évtized múlva, mégiscsak meg legyenek örö-
kítve az emlékezet számára.

Szczuka Attila pomáziként és építészként 
vette észre, hogy a település különféle ré-
szein találunk olyan épületeket, ahol fából 
készült, legtöbbször fűrészelt épületelemek, 
igényesen kialakított homlokzatrészek díszí-
tik a házakat, amelyek mind építészetileg, 
mind történetileg különböző „történeteket 
mesélnek el”.

A szerző több mint két évtizede költözött 
a családjával Pomázra, és építészként dol-
gozott itt. 2019 és 2022 között Pomáz város 
főépítésze volt, és a Polgármesteri Hivatal-
ban foglalkozott minden olyan kérdéssel, 
amely a mai város épületeihez, vagy az épí-
tett örökséghez kapcsolódik.  Éppen emiatt, 
lakóhelyének természeti és épített környeze-

tével foglalkozva csatlakozott a Pomáz Baráti 
Társasághoz. De már ezelőtt elkezdte meg-
ismerni, feltérképezni, fotózni a település 
épületeit, és szakértelmével, szellemi munká-
jával segíteni a Pomázi Értéktár gondozását. 
E munka közben logikusan merült fel benne 
a kérdés, hogy kik, mikor, miért és hogyan 
alkalmazták a különleges fűrészelt épületdí-
szeket az egyes régi pomázi házakon? És ha 
mindezekre a kérdésekre választ adhatunk, 
mondhatjuk-e, hogy Pomáz népi építészeté-
nek jellemző példáival állunk szemben. Ah-
hoz, hogy ezekre választ adjunk, már nem 
elegendő, ha csak benézünk egy-egy udvar-
ba. Szükség van arra is, hogy valamelyik ház-
rész már átépített tornácát felmérjük, mert az 
oszlopok fűrészelt díszei nemcsak megragad-
ják képzeletünket, hanem újabb kérdéseket 
is felvetnek.

A szerző azonban nemcsak megmutat-
ja ezeket a pomázi emlékeket, hanem egy 
nyomozás részesei is lehetünk, amely festői 
erdélyi falvaktól vezet el bennünket sváj-
ci villákig, a Magas-Tátra üdülőhelyeitől a 
Monarchia különböző részein található vas-
útállomásokig. És mindezek mögött emberi 
történeteket is látunk, egy női világutazótól 
a HÉV-vel Pestre bejáró pomáziakig, akik tár-
sadalmi helyzetüket, vágyaikat is beépítették 

ezekbe az épületekbe, ügyes, azóta szinte 
teljesen eltűnt mesteremberek segítségével. 

De mi mindenre volt szükség ahhoz, hogy 
ez az érdekes, ma már eltűnő világ feltáruljon 
az új kiadványban? Fülemile Ágnes és Balogh 
Balázs, a Magyar Tudományos Akadémia 
fennállásának 200. évfordulóján Akadémiai 
Díjjal kitüntetett, Pomázon élő néprajzkuta-
tók, a kötet lektorai, elsősorban a lelkiisme-
retes és pontos szakmai munkát emelték ki. 
Ahogy Fülemile Ágnes megfogalmazza a kö-
tethez írt előszavában, ehhez nagyon sokféle 
kutatásra és munkára volt szükség:

„Az egyszeri járókelő úgy megy el nap mint 
nap a megszokott utcákon a házak előtt, 
hogy ritkán emeli föl a fejét, veszi észre, cso-
dálkozik rá az épületek részleteire. Az építé-
szettörténetben, mérnöki tudományokban 
pallérozott elme viszont mást, többet képes 
meglátni. Az elmélyült, rendszerezett tudás 
rányitja a szemet nemcsak a látható rész-
letekre, hanem a rejtett összefüggésekre is. 
Más nézni, más meglátni és felismerni. Egy 
építésznek, művészettörténésznek beszél az 
épület, mint egy nyitott könyv, szerkezetről, 
korszakokról, stílusokról, társadalomtör-
téneti összefüggésekről, csakúgy, mint egy 
néprajzkutatónak, földrajztudósnak a tele-
pülésszerkezet, vagy egy régésznek a föld-
felszín formái, a kutatóárok szelvényeinek 
rétegzettsége, vagy egy falazat mintázata. 

Szerencsés, ha a megfigyelőképesség és 
elemzőkészség ugyanakkor kutatásvággyal, 
s tegyük hozzá, tenni akarással is párosul. 
A szerző kivételesen alapos gyűjtőmunkát 
végzett, jártas a szakirodalomban, széles ki-
tekintéssel bír és gondosan tanulmányozta 
elődei – építészek, műemlékesek – szakmai 
hagyatékát. Az olvasó kezébe most kerülő 
kötet, gazdag képanyagával és értő leírá-
saival, ráirányítja figyelmünket lakóhelyünk 
építészetének egy múlóban lévő, a szemünk 
előtt egyre sebesebben eltűnő szakaszára.”

A tudományos kutatóként hasonló kér-
désekkel foglalkozó néprajzos, a téma egyik 
legjobb szakértőjének elismerő szavai jól ös�-
szefoglalják, hogy milyen odafigyelésre volt 
szükség ezen pomázi örökség bemutatása-
kor. Szczuka Attila szakértő házigazdaként, 
és közérthető stílusban író „idegenvezető-
ként” kalauzolja végig az olvasót a pomázi 
portákon, és ugyanakkor egy olyan világot 
is megnyit számunkra, amelyben pomáziként 
mi is szembenézhetünk azzal, hogy milyen 
felelősségünk van ezen emlékek megőrzésé-
ben. Éppen ezért célunk a kötetben bemu-
tatott gyűjtés folyamatos bővítése. Kérjük, 
hogy akinek hasonló díszítés található a há-
zán, töltse fel annak képét, vagy a rá vonat-
kozó információt a Pomáz Értéktár honlapjá-
ra: (www.pomaziertektar.org).

Laszlovszky József

Fűrészelt épületdíszek a városban –  
Bővült a Pomáz Értékei sorozat
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Május 23-án ismét összegyűltünk a Klis�-
sza-dombon, hogy közösen töltsünk el egy 
tartalmas délelőttöt ezen a különleges, ter-
mészeti és történeti értékekben gazdag he-
lyen. Az alkalom apropóját egy új projekt 
kezdete adta, amely a MOL – Új Európa Ala-
pítvány Zöld Oázis pályázatán elnyert támo-
gatásnak köszönhetően valósulhat meg.

A pályázat keretében a Klissza tanösvényt 
egy újabb táblával bővítjük majd, ezúttal 
a Luppa–Mandics-mauzóleum közelében. 
A tervezett tábla a terület régészeti, történeti 
és természeti értékeit mutatja be a Klissza 
tanösvény hagyományait követve.

A helyszín egyik legnagyobb természet-
védelmi kihívását jelenleg a bálványfa jelen-
ti. Ez a rendkívül invazív fafaj kiszorítja a 
természetes növénytársulásokat a terület-
ről. Visszaszorítása ezért kiemelten fontos 
feladat. A Klissza-dombon egy különleges 
együttműködés is elindult: egy bécsi kutató-
intézet a DINPI javaslatára mintaterületként 
választotta ki a helyszínt, ahol kísérleti be-
avatkozás keretében injektálták a mirigyes 
bálványfákat. A kezelt egyedek nyomon 
követésében, majd későbbi letermelésében 
közösségünk is szerepet vállal, amelyhez 
részben szintén a nyertes pályázat biztosít 
forrást.

A délelőtt során 
az önkéntesek segít-
ségével megszámol-
tuk a kezelt fákat. 
A felmérés alapján 
összesen 549 bál-
ványfát injektáltak a 
területen. Ez a szám 
jól mutatja a problé-
ma léptékét, ugyanak-
kor reményt is ad arra, 
hogy tudatos, szakmai 
és közösségi együtt-
működéssel az inváziós 
fajok visszaszorítása si-
keres lehet.

A program nemcsak a 
természetvédelmi mun-
káról szólt. Újrafestettük 
a tanösvény meglévő táb-
láit, közösen gondolkod-
tunk a terület jövőjéről, 
és arról is, hogyan lehetne 
a Klissza-domb értékeit 
még érzékletesebben be-
mutatni. Laszlovszky Jó-
zsef – magyar középkorku-
tató, történész, régész – a 
helyszínen mesélt a terület 

régészeti jelentőségéről és 
történeti rétegeiről, ami 
megelőlegezte a készülő új 
tanösvénytáblát.

A helyszínen verbuválódott természetbú-
vár csapat magyar tarszát is talált a terü-
leten. Ez a felfedezés ismét megerősítette, 
hogy a Klissza-domb és környéke megszám-
lálhatatlan csodát rejt: természeti, kulturális 
és történeti szempontból egyaránt.

A közös munka mellett a délelőtt valódi kö-
zösségi alkalommá vált. A kedvező időjárás, 
a közös főzés és a piknik lehetőséget adott 
arra, hogy mindenki a maga módján kap-
csolódjon a helyhez. Volt, aki festett, volt, 
aki bálványfát számolt, mások beszélgettek, 
játszottak, történeteket hallgattak, vagy a 
közös étkezés előkészületeiben vettek részt.

A május 23-i alkalom jól megmutatta, hogy 
a Klissza-domb sokféleképpen tud kapcso-
lódási pontot kínálni: természetvédelmi 
munkával, helytörténeti érdeklődéssel, kö-
zösségi jelenléttel és közös gondolkodással. 
A projekt következő lépéseiben ezekre az 
élményekre és együttműködésekre építve 
folytatjuk a terület értékeinek megőrzését és 
bemutatását.

Farkas Melinda
Pomázi Ökokör

Közösségi délelőtt a Klissza-dombon
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Nem akármilyen kert, hanem a Boldog Gel-
lért Szakkórház kertje. A Coevolvers projekt 
keretében a kórház vezetése, dolgozói és be-
tegei, az ESSRG és a Magház Egyesület évek 
óta közösen dolgoznak azon, hogy a kórház 
kertje minél hatékonyabban szolgálja az oda 
betérők egészségét – legyenek ezek a látoga-
tók emberek, növények vagy állatok. Az ember 
egészségét ugyanis nem választhatjuk le a kör-
nyezetéről. A „Megszólal a kert” címet viselő 
cikksorozatban a Boldog Gellért Szakkórház 
emberi és nem emberi lakóit mutatjuk be szo-
katlan és elgondolkodtató nézőpontokból, egy 
kis szellemi játékra invitálva ezzel olvasóinkat.

Ebben a részben óriásokról és aprónépek-
ről lesz szó, és kiderül, hogy a látvány azon is 
múlik, ki az, aki néz.

Az óriásokról
Figyelem az óriásokat. Háromféleképpen le-
het megállapítani, ha közelednek. Először a 
talajban futó rezgésekből: hat lábam magá-
ba szívja, tudatomba továbbítja a legkisebb 
neszt is, és ha egy óriás közelít, reng-reng-
reng a föld. Másodszor a fények és árnyékok 
mozgásából: a levelek árnyéka fakó és kön�-
nyű, ám az óriásoké fekete és sötét, amint 
rám vetül, rögtön érzem, hogy elfogja előlem 
a nap melegét. Harmadszor pedig észrevehe-
tő az óriás a levegő változásaiból: érzékelő 
szőrök sorakoznak a testemen, egy rovar-
szárny keltette légáramra is felfigyelek – az 
óriás szélörvénnyel, hangorkánnal érkezik. 
Mégsem menekülök. Jámbor és lassú lények 
ők, árnyékuk tovakúszik, lépteiket idővel 
elnyeli a csönd. Egyszer az egyikük testén 
végigmásztam, tudom, hogy megtörtént, és 
nem levél volt, nem virág, nem fakéreg, ha-
nem puha, világos bőr, gyér szőrszálak er-
deje, és furcsa, sosem érzett szagnyomok.  
Melengette a talpamat, ahogy sétáltam rajta 
– azóta tudom, hogy az óriások is szeretik a 
napot.

(a bodobács az emberről)

Az aprónépekről
Figyelem az aprónépet. Hogy mindig sietnek, 
és nem tudom, hová, leveleim elől néhány vil-
lanásra kitakarják a napot, aztán már sehol 
sincsenek. Talán nincs idejük a növekedésre 
sem – azért olyan aprók, hogy az alsó ágamat is 
csak nyújtózkodva érik el. Amíg a törzsem egy 
újabb évgyűrűt növeszt, ezek a csöpp, gyökér-
telen népek szerterajzanak és visszatérnek, ket-
tős ütemben dobban alattuk a föld – talán két 
lábuk lehet? A madarak nem lármáznak csak 
tavasszal, ezek a kicsik szüntelen: kiáltások, 
zene, zúgás és motorzaj. Nem tudnak a földben 
megkapaszkodni, elsodródnak folyton; megle-
het, hogy a rémülettől ilyen hangosak. Gyertek, 
picinyek, gyertek csak közelebb! Ha nem is ér-
tek hozzám, mégis körbeveszlek titeket: felülről 
a lombom tart fölétek kupolát, talpatok alatt 
gyökérzetem szövi át a talajt. Csendesedjetek!

(a nyárfa az emberről)

Rusvai Mónika

Gazdátlan cicusok várják, hogy szerető és tö-
rődő otthonra leljenek. Általában van köztük 
kölyök, felnőtt és idős is. Kérjük, felelősen 
fogadjon mindenki magához állatot! Egy állat 
költséggel, időráfordítással és lemondással jár.

A hozzánk érkezőknek örömmel segítünk 
megtalálni a megfelelő társat, de nem minden-
áron adunk örökbe, szerető gazdit keresünk vé-
denceinknek. A cicusok benti tartással fogad-
hatóak örökbe. Minden cicát oltva, külső-belső 
élősködők elleni kezeléssel, chippel ellátva, or-
vosi vizsgálat és ivartalanítás után adunk örök-
be. Minden cicát szűrünk FeLV/FIV tesztre is.

Frici kedves és barátságos kandúr. Sze-
reti a hasát, így könnyen lekenyerezhető. 
2012-ben született, vörös/krémszínű macs-
ka. Nagyon kedves, őt naphosszat lehetne 
simogatni. Gyönyörű és okos, csak egy kis 
törődésre vágyik. Szeretnénk neki egy gon-
doskodó gazdit találni, tudjuk nem fiatal, de 
mi bízunk benne, hogy újra nyugodtan élhet 
egy szerető gazdi mellett.

Kleo cica egy kedves, barátságos nagy-
lány, igazi szelíd lélek. Kicsit félénk termé-

szetű, mindig udvariasan megadja a helyet 
az éhesebb társainak, és türelmesen kivárja, 
míg rá kerül a sor. Éppen ezért nálunk kü-
lön figyelmet kap az etetésnél: több tál is ki 
van helyezve, a kennelben pedig elkülönítve, 
odafigyeléssel eszik, hogy biztosan elegen-
dő jusson neki. Igazán szeretetteljes jellem, 
egy apró kincs, aki csak egy kis törődésre és 
biztonságra vágyik. Nagyon szereti a simoga-
tást, és egy kis játékra is örömmel kapható.

Ubul cica félős és visszahúzódó, de idővel 
szépen bátorodik. 2024. októberi születésű, 
kandúr, gyönyörűszép bársonytalpú. Szere-
ti a hasát, macska lévén meggondolja, hogy 
kivel és mikor barátkozik. Kedves, cicatár-
sakkal is jól kijön. Játékos és bolondos fiatal 
felnőtt még, aki szeretné megtudni, hogy mi-
lyen a szeretet, amit egy jó gazdi tud nyújta-
ni. Félénk, de jutalomfalattal és kedvességgel 
könnyen bátorodik. Értelmes, okos macsek, 
aki gyorsan tanul. Ezért is szeretnénk neki 
mielőbb egy kedves, szerető gazdit találni, 
aki babusgatná.

Adószámunk: 18668360-1-13
Cicusok iránt érdeklődni: (70) 346-2828 

vagy (70) 603-1658 lehet.
E-mail: allatvedok.pomaz@gmail.com
Facebook: Pomázi Állatvédő és Állatsegítő 

Egyesület
Bankszámlaszámunk: 11705008-20441069
Köszönjük a felajánlásokat védenceink ne-

vében is!
PÁVE

2012 feb-
ruárjában 
született, 
tacskó jel-
legű keve-
rék szuka 
k u t y u s , 
aki nehéz 
körülmé-
nyek közül került gondozásba. Gazdája idő-
sek otthonába került, hozzátartozói pedig 
altatni szerették volna. Lady azonban kapott 
egy új esélyt az élettől – és most már csak egy 
szerető otthon hiányzik számára.

A 8,6 kilogrammos kislány oltatlanul, iva-
rosként és több daganattal érkezett. Azóta 
azonban hatalmas változáson ment keresztül: 
pótolták az oltásait, a daganatokat sikeresen 
eltávolították, ivartalanították, nagylabor ered-
ménye rendben van, szívféregtesztje negatív.

Lady igazi csendes, kedves társ. Nem tolako-
dó, nem problémás, egyszerűen csak szeretne 
valakihez tartozni. Imád a melegben pihenni, de 
korához képest meglepően aktív és fitt – szíve-
sen sétál, érdeklődő és nyitott a világra. Más ku-
tyákkal jól kijön, bár a nagy hancúrozások már 
nem az ő világa. Autóban is szépen utazik.

Korából könnyedén letagadhatna néhány 
évet – Lady tele van élettel és szeretettel. 
Olyan nyugodt családot vagy egyedülálló 
gazdit keres, ahol végre biztonságban és sze-
retetben élhetne. Lakásba, kanapéra, valódi 
társnak adják örökbe.

Gazdijelöltnek kizárólag írásban, részletes 
bemutatkozással lehet jelentkezni a kuz-
maneszter@gmail.com e-mail címen.

Megszólal a kert – 3. rész

Otthonra váró bársonytalpúak

Lady: nyugodt társ 
egy nyugodt otthonba
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A Pomázi Hétszínvirág Óvoda és Tagóvodái 
inkluzív intézmények. Ez azt jelenti, hogy az 
óvodában ellátják azokat a kisgyermekeket 
is, akik a Szakszolgálat Szakvéleménye alap-
ján beilleszkedési, tanulási vagy magatartási 
zavarokkal küzdenek. Illetve azokat a sajátos 
nevelési igényű (SNI) gyermekeket, akik „meg-
ismerő funkciók vagy a viselkedés fejlődésé-
nek tartós és súlyos rendellenességével, illet-
ve a megismerő funkciók vagy a viselkedés 
fejlődésének súlyos rendellenességével küzdő 
gyermekek fejlesztése (részképesség-zavar, 
kóros hyperkinetikus vagy kóros aktivitásza-
var, figyelemzavar), illetve egyéb pszichés 
fejlődési zavarral küzdő gyermekek integrált 
nevelése. Enyhe értelmi fogyatékos gyerme-
kek fejlesztése. Beszédfogyatékos gyermekek 
terápiája. Enyhe fokban testi és érzékszer-
vi fogyatékos gyermekek fejlesztése”, ezt a 
Szakértői Bizottság megállapította náluk.

Sajnos ezeknek a gyermekeknek a száma 
évről évre emelkedik.

Pomáz öt állami óvodájában ezek a gyer-
mekek fejlesztést kapnak a szükségleteik 
szerint. Két gyógypedagógus státuszban, és 
több szakember megbízási szerződéssel segí-
ti ezeket a gyerekeket különféle terápiákkal, 
illetve az óvodapedagógusok a mindenna-
pokban. Az ország több régiójához képest ör-
vendetes hír, hogy az Önkormányzat fontos 
feladatnak tekinti, és finanszírozza ezeket a 
fejlesztéseket.

Tudom, hogy egy szülőnek nagyon ne-
héz szembesülnie, amikor észreveszi, hogy 
gyermeke valamiben eltér az átlagostól. Az 
is lehet, hogy nem ő veszi észre, hanem az 

óvodapedagógus hívja rá fel a figyelmet. Aki 
érzelmileg érintett, az mindig elfogult.

Kérem a szülőket, hogy a segítő szán-
dékot érezzék egy ilyen jelzésben, és ne a 
bántást!

Minél előbb segítséget kap egy ilyen kis-
gyermek, annál több a lehetőség a fejlődés-
hez!

Előfordul az is, hogy mire az iskoláskorba 
lép, már nincs szüksége a fejlesztésre. De ezt 
akkor megelőzi több éves együttműködés 
szülővel, óvodapedagógussal, fejlesztő szak-
emberrel.

Több évtizede a pályán lévő gyógypeda-
gógusként az is nagyon elszomorít, amikor a 
szülő nem érzi szükségét az együttműködés-
nek. Sőt, még a megismerkedésre sem tart 
igényt. Pedig nagyságrendekkel 
több eredményt tudok elérni, 
ha a kapcsolat megvan a szü-
lővel. Ha a gyermek érzi, hogy 
a szülője fog tudni róla, hogy 
hogyan vett részt a fejlesztés-
ben. Vagy esetleg tanácsot kér, 
otthon mivel tudna segíteni.

Sok szülőtől hallom azt, hogy 
a diagnózis egy stigma…  Sze-
rintem attól lesz az, ahogyan 
kezeljük. Ha egy lehetőségként 
gondolunk rá, hogy eszközt ka-
punk, segítséget, egy kulcsot a 
gyermek működéséhez, akkor 
nem stigma, hanem egy men-
tőkötél…

Persze az elfogadás minden-
ki részéről nehéz folyamat.

Ahogy Bródy János énekli egyik dalában:
„Ahány ember, annyiféle csodálatos vi-

lág... Mindannyian mások vagyunk, bár egy-
ben, másban hasonlítunk. Még jó, hogy van 
néhány közös dalunk…”

Én mindenkinek azt kívánom, egyre több 
közös dalunk legyen!

Ehhez a segítséget magam és kollégáim 
nevében felajánlom. Kérem, éljenek vele a 
gyermekek érdekében!

Egervári Lilla
gyógypedagógus/fejlesztőpedagógus

A „Táncoló–Tündér–Muzsika” programsoro-
zat keretében Gilice Teréz növendékei külön-
leges, összművészeti élmények részesei le-
hettek a Teleki-Wattay Művészeti Iskolában. 
A Nemzeti Tehetség Program támogatásával 
megvalósuló pályázat célja, hogy a gyerekek 
a zene, a tánc, az irodalom és a vizuális mű-
vészetek találkozásán keresztül fedezhessék 
fel az alkotás örömét. A programsorozat kö-
zéppontjában Csajkovszkij: A hattyúk tava 
című balett áll, amelyhez kapcsolódva két 
különleges foglalkozás is segítette a diákokat 
az élményszerű feldolgozásban.

A Mesél a víz című foglalkozáson Szkubán 
Judit Kokas-oktatóval a gyerekek játékos 
mozgásos feladatokon keresztül élhették át 
a víz útját. Forrássá, csermellyé, majd gyors 
sodrású patakká és hömpölygő folyóvá vál-
toztak, miközben együtt fedezték fel a víz 
világát és annak élőlényeit. Az utazás végén 
felcsendült egy részlet A hattyúk tava című 
balettből, amely életre keltette a történet fe-
kete és fehér hattyúit. A gyerekek játékosan 

tapasztalhatták meg a rossz és a jó, a konflik-
tus és a megbékélés érzéseit, végül pedig a 
harmónia és az együttműködés örömével 
zárult a közös élmény. Az átélt érzéseket 
temperaképeken is megfogalmazták: alkotá-
saikban megjelent a fekete és fehér hattyúk 
szimbolikus világa.

A programsorozat másik kiemelkedő állo-
mása A Színek világa című foglalkozás volt, 
amelyet Endrődi Katalin képzőművész tar-
tott. A zongoristák a közös beszélgetések 
során arra keresték a választ, vajon milyen 
színű egy tó, és miért nem elegendő egysze-
rűen azt mondani rá, hogy kék. A foglalkozás 
során megtapasztalhatták, hogyan változik 
egy-egy szín jelentése a környezetétől, tó-
nusától és hangulatától függően. A kreatív 
munka során rajzok és díszletelemek készül-
tek újrahasznosított, környezetbarát anya-
gok felhasználásával, amelyek később az 
előadás színpadi díszletei lesznek majd.

Mindkét foglalkozás különleges lehetősé-
get adott arra, hogy a résztvevők ne csupán 

előadóként, hanem alkotóként és átélőként 
is kapcsolódjanak A hattyúk tava történeté-
hez. Az együtt töltött idő nemcsak művészeti 
élményekkel gazdagította őket, hanem erősí-
tette a közösséget, az egymásra figyelést és 
az önkifejezés örömét is.

Minden gyermek másképp különleges

Hattyúk tava és színek varázsa a TWMI-ben
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A Német Nemzetiségi Általános Iskola tanulói a német nyelv gyakorlá-
sa céljából május 16-án Bécsbe látogattak. A kiránduláson az első hat 
évfolyamból 52 tanuló vett részt.

A kora reggeli indulást követően tíz órakor kezdődött a program 
érdemi része, amikor is megérkeztek Bécs belvárosába, a Természet-
tudományi Múzeumba, ahol már várta őket a helyi idegenvezető. Az 
alsósok kezdték meg „Meer” témában a német nyelvű felfedezést, 
majd utána „Regenwald” témában a felsősök következtek. Az egész 
program – a gyerekek örömére – végig interaktív volt. A német nyelvet 
tanító kísérőtanárok örömmel tapasztalták, hogy a gyerekek bátran 
használták a német nyelvet: kérdeztek, válaszoltak, sőt még rejtvé-
nyeket is megoldottak. Később a múzeum ajándékboltjában pedig 
már önállóan vásároltak.

A múzeum után a Bécs melletti Hinterbrühl településen található 
Seegrotte következett. Ez egy régi bánya, ahol a feltörő víz egy ta-

vasbarlangot alakított ki. A barlangban szintén idegenvezető vezette 
körbe a csoportot. A vállalkozó szelleműek csónakázhattak is a tavon.

Különdíjat kapott Janka Jázmin 5.b osztályos tanulónk az Építési és 
Közlekedési Minisztérium által kiírt Így közlekedünk mi című orszá-
gos rajz-, fotó és kreatív pályázaton. Az Európai Mobilitási Hét ke-
retében átadott különdíjat tanulónk egy maga által készített kisfilm-
mel érdemelte ki. (A film megtekinthető iskolánk Facebook-oldalán.)

D.Zs.

Bécsben jártunk
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Április 24-én tartottuk intézményünkben, a Sashegyi Sándor Általá-
nos Iskola és Gimnáziumban a városi versmondó versenyt. Ünnepként 
éltük meg ezt a délutánt, hiszen a versek, a költészet került a közép-
pontba ezen a napon. Sőt, egy kicsit a zene is, hiszen kórusunk nyi-
totta meg a rendezvényünket egy megzenésített József Attila verssel. 

Nagy öröm volt számunkra, hogy vendégül láthattuk, meghallgat-
hattuk a városi iskolák legjobb versmondó diákjait. 70 tanuló mérte 
össze versmondó képességét ezen a délutánon. Köszönjük a zsűrita-
gok – Dombóvári Péter, Fekete Tiborné, Kéner Gabriella, Marosváry 
Erika, Országné Vajda Ágnes, Ternovszky Béla, Tóth Veronika és Varga 
Dorottya Erzsébet – lelkes, szeretetteljes munkáját, biztató tekintetét, 
szakmai értékelését. Minden évfolyamon az 1-3. helyezést elért diá-
kok oklevelet és könyvjutalmat kaptak. Köszönjük a felkészítő peda-
gógusok odaadó munkáját, a gyerekek szívünket-lelkünket megérintő 
versmondását.

A verseny eredménye:
1. évfolyam: I. helyezés: �Dobos Ágoston (Mátyás Király Ált. Isk.) 

Erdei Blanka (Német Nemzetiségi Ált. Isk.)
II. helyezés: Lévai Adél Irina (Német Nemzetiségi Ált. Isk.)
III. helyezés: Jankovics Diána (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
Különdíj: Maros Luca (Mátyás Király Ált. Isk.)
2. évfolyam: I. helyezés: Kovács Zoltán (Mátyás Király Ált. Isk.)
II. helyezés: Pető Bálint (Mátyás Király Ált. Isk.)
III. helyezés: Szenczi Nándor (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
Különdíj: Holoda Eszter (Mátyás Király Ált. Isk.)
3. évfolyam: I. helyezés: Győrfi Patrik (Mátyás Király Ált. Isk.)
II. helyezés: Hernády Ida Mária (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)

III. helyezés: Pál Nándor (Mátyás Király Ált. Isk.)
Különdíj: Palásthy Liliom (Mátyás Király Ált. Isk.)
4. évfolyam: I. helyezés: Simon Kornél (Német Nemzetiségi Ált. 

Isk.)
II. helyezés: Tankó Réka (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
III. helyezés: Barabás Alina (Mátyás Király Ált. Isk)
Különdíj: Papp Levente (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
5. évfolyam: I. helyezés: Palásthy András (Mátyás Király Ált. Isk.)
II. helyezés: Pál Gergő (Mátyás Király Ált. Isk.)
III. helyezés: �Csedreki Panna (Mátyás Király Ált. Isk.) 

Hernády Rozália (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
6. évfolyam: I. helyezés: Palásthy Péter (Mátyás Király Ált. Isk.)
II. helyezés: Dénesi Csenge (Mátyás Király Ált. Isk.)  
III. helyezés: �Szedlák Dorka (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.) 

Tóth Anna Kamilla (Német Nemzetiségi Ált. Isk.)
7. évfolyam: I. helyezés: Lőbmann Panka (Sashegyi Sándor Ált. Isk. 

és Gimn.)
II. helyezés: Koczán Sámuel (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
III. helyezés: Gamsz Emma (Német Nemzetiségi Ált. Isk.)
8. évfolyam: I. helyezés: Tantalics Kata (Sashegyi Sándor Ált. Isk. 

és Gimn.)
II. helyezés: Raffay Benedek (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
III. helyezés: Csizmadia Gergő (Sashegyi Sándor Ált. Isk. és Gimn.)
Gimnázium: I. helyezés: Vince-Bobák Hanga (Sashegyi)
II. helyezés: Szentmiklóssy Anna (Sashegyi)
III. helyezés: Ruzsics Emma (Sashegyi)

Barta Éva

Városi versmondó verseny a Sashegyiben

Diákélet

Városunk újszülött lakóit köszöntjük itt 
lapunk hasábjain is, megosztva a szülők, 
hozzátartozók boldogságát. Hiszen az 
öröm valóban mindannyiunké. Kedves 
nagyon-nagyon ifjú pomázi polgárok! 
Boldog, hosszú életet kívánunk!

Barna Zsigmond Attila� 2026. 03. 24.
Szőke Csongor� 2026. 04. 13.
Csoma Dezső� 2026. 04. 23.
Csévi Ákos� 2026. 04. 29.
Somogyi Regina Lujza� 2026. 05. 04.
Czigányi Maja� 2026. 05. 07.
Széles Merse� 2026. 05. 11.
Tóth-Metzger Lia� 2026. 05. 12.

Gólyahírek



Élje át mekkora öröm
visszakapni a hallását!

www.bekashallascentrum.hu

+36 (70) 905-2522

20 év alatt már több ezer 
embernek segítettünk.

Világszínvonalú dán 
készülékek elérhető áron.

Lehetőség támogatási kedvezményekre
Alig látható, diszkrét megjelenésű modellek
Nagyon egyszerű kezelhetőség, tiszta hangzás
Ha van már máshol vásárolt készüléke és nem 
elégedett vele, javasoljuk, hogy próbálja ki 
díjmentesen a mi hallókészülékeinket is.

Díjmentes hallásvizsgálat és 2 hetes 
ingyenes hallókészülék próbahordás

Halláscsökkenés? Fülzúgás?

Tetőfedő–bádogos–ács
munkák, valamint

lapos tetők szigetelése
Tel.: 06-70-578-1468

e-mail:
badogosbela47@gmail.com

REDŐNYÖK
(Alumínium, fa, műanyag)

Szalagfüggönyök, harmonikaajtók,
napellenzők, szúnyoghálók,

fixes és mozgatható kivitelben
reluxa, roletták, gurtnicserék

javítások 
EGÉSZ NAP

Telefon: 06-30-987-1237

A református gyülekezet 
állandó alkalmai:

Hétfő: 9.30 baba-mama kör
(a hónap 1. és 3. hétfőjén)

17.00 imaóra (páratlan heteken)
18.00 énekkari próba

Kedd: 18.00 kékkereszt
Szerda: 18.00 bibliaóra

Péntek: 19.00 ifj. bibliaóra
Vasárnap: 10.30 istentisztelet,

10.30 gyermek istentisztelet
Nyilas Zoltán

Református esperes
Lelkészi Hivatal:

2013 Pomáz, Hősök tere 1.
pomaz-csobanka@reformatus.hu

Telefon: 06-26/325-297

Evangélikus Istentisztelet
Minden hónap első vasárnapján 8.30-tól:

Úrvacsorával egybekötött
Istentisztelet: Budakalász,

református gyülekezeti terem
(Budakalász, Kereszt utca 7.)

Minden hónap harmadik vasárnapján 8.30-tól:
Pomáz, református gyülekezet
 terem (Pomáz, Hősök tere 1.)

Bibliaóra:
Minden hó első szerdáján 18.00 órától

a budakalászi református gyülekezeti teremben.
A köztes vasárnapokon továbbra is Szentendrén 

(Luther tér 1.) 10.00-kor van
evangélikus istentisztelet.

Plántáló lelkész: Győri János Sámuel
Tel: (20) 824-5855

E-mail: gyjslevelezes@gmail.com

Görögkatolikus Parókia
Istentiszteletei

a Szent Miklós kápolnában
(Karitász Ház)

Vasárnap
9.00 Szent Liturgia

Szerda
18.00 Szent Liturgia

1-2-3. Péntek
18.00 Vecsernye
Gánicz László

parókus
Lelkészi Hivatal:

2013 Pomáz, Ond utca 2.
Telefon: 06-30-158-7929

pomaz.gorogkatolikus.hu

Római katolikus miserend
Vasárnap
09:00 Plébániatemplom
18:00 Plébániatemplom
Szombat
18:00 Szt. Miklós kápolna 
(előesti)
Kedd, csütörtök
07:00 Plébániatemplom
Szerda, péntek
18:00 Plébániatemplom

Mogda Péter
plébániai kormányzó

Szent István Király Plébánia
Telefon: (26) 325-006

E-mail: pomaziplebania.iroda@gmail.com 
Web: www.pomaziplebania.hu 

Kukoricán nevelt,
vágnivaló csirke kapható.

Kérésre
konyhakészen is.

Rendelés:
Pomáz,

Bethlen Gábor utca 1/a.

Telefon: (26) 325-869

Ez itt
az Ön

hirdetésének
helye!

Az újság
6000 háztartásba

jut el,
és az interneten

is elérhető.



Szuperhősök,
mesék és játékok
a pomázi gyermeknapon
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Május 31-én ismét a gyerekeké volt a 
főszerep a PMHK-ban, ahol egész nap 
színes programok várták a családo-
kat. A rendezvényt interaktív koncer-

tek, táncbemutatók, közönségtalálkozók és számos 
játékos foglalkozás tette emlékezetessé. A gyerekek 
kipróbálhatták többek között a Hősképző programot, 
találkozhattak terápiás kutyákkal, megismerkedhet-
tek a tűzoltók munkájával, valamint részt vehettek 
kézműves és mozgásos foglalkozásokon is. A délután 
egyik különleges attrakciója a Marvel Cosplay 
közönségtalálkozó és fotózás volt.
Az eseményről készült kisfilm megnézhető a Pomáz 
Online YouTube-csatornáján.


